

ŠVYTURIYS

REDACCION y
ADMINISTRACION
c. Olavarria
— 882 —
Buenos Aires
Abierta de 8 a 12
y 18 a 20 horas

LEIDŽIA ARGENTINOS LIETUVIŲ KATALIKŲ FEDERACIJA

LIETUVISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Isteigtas 1930 met. rugpjūčio 2 d.
REDAGUOJA REDAKCINE KOMISIJA

Semanario Lituano "EL FARO"
Fundado el 2 de Agosto de 1930.
EDITA CONF. CATOLICA LITUANA

Correo
Argentino

Concesión 1075

FRANQUEO PAGADO
TARIFA REDUCIDA

METAİ VII. BUENOS AIRES KETVIRTADIENIS, Gruodžio - Diciembre Mėn. 24 d., 1936 m. Nr. 303.

Kaina metams: \$ 4.00. Pusmečiui: \$ 2.00
Trims mėn. \$ 1.—. — Ats. Nr. 10 a

Sveiki Sulauke Kalėdų Švenčių

Jo Šventenybė PIJUS XI kalbės per radio į viso pasaulio tikinčiuosius

Jo Šventenybė Pijaus VI sveikata vis eina gėryn ir jau kelios naktis gerai, ramiai praleido. Pirmadienį pranešė Monsinjorui Soccorsi, Vatikano radio stoties direktoriui, kad Kūčių dieną kalbės per radio į visus pa-

saulio tikinčiuosius.

Taip pat pranešama kad pats Šventasis Tėvas padiktavo ir pasirašė Dr. Juozui Mottai adresuotą laišką sveikindamas už jo per rinkimą penktą kartą į Šveicarijos prezidentus.

Ispanijos nacionalistai nuskandino rusų prekinį laivą "Komsomol"

Paskutiniu laiku Madrido fronte pozicijos nepasikeitė nors iš nacionalistų pusės buvo keli amarkūs atakai kuriuos raudonieji pasisėkė atremti. Nenuostabu tas raudonųjų gynimasis nes jų pusėje, vien tik Madrido fronte, randasi stipri svetimtųjų kariuomenė susidedanti iš virš 45.000 vyrų. Ispanų gynėjų randasi vos 12 ar 15 nušimtis.

Tas svetimtųjų "savanorių" korpusas susidaro iš: 4.500 rusų kareivių ir karininkų; 13.500 prancūzų ir belgų; 9.000 vokiečių, austrų ir čekoslovakų; 6.500 lenkų ir 7.500 ispanų, yugoslavų ir kitų tautybių.

Šis korpusas dar tuo stiprus kad turi galingą aviacijos skyrių susidedantį iš 8 skvadrų su 9 aeroplanais kiekviename. Šių skvadrų lakūnų kadrą sudaro 30 nušimtis rusų; 20 nušimtis vokiečių, čekų ir austrų; 10 nušimtis britų; 10 nušimtis prancūzų ir belgų; 10 nušimtis italų ir 20 nušimtis yugoslavų, ispanų ir kitų.

Apart jau žinomo rusų generolo, pasislėpusio po pavardę Kleber, kuris yra vyriausias komendantas visos esančios Madride kariuomenės, dar randasi "kariškoji taryba" susidariusi iš rusų karininkų atsiųstų iš reguliarios kariuomenės ir iš vokiečių karininkų.

Kituose frontuose irgi jokių didesnių permainų nebuvo, apart nedidelių nuolatinių susirėminių. Jūrose taipogi mušių tarp nacionalistų ir marksistų nebuvo.

Nacionalistų kariškiai laivai, kaip seniau buvo paskelbęs gen. Franco, pradėjo blokuoti Mediterraneo uostus, kartas nuo karto juos bombarduodami. Taip pat labai prižiūri kad svetimų valstybių laivai negabentų karo municijos raudoniesiems. Daugiausia tai veža rusų prekybiniai laivai. Jau daug liko sulaikyti ir iškrauti.

Praeitą savaitę, vienas nacionalistų kariškas laivas sutikęs rusų laivą "Komsomol" ir įtardamas kad veža karišką medžiagą, norėjo jį sulaikyti, bet šiam nepasidavus tapo sušaudytas ir paskandintas. Tuo labai rusai užsigavo, ir paskutiniomis žiniomis sakoma kad išsiuntė iš Odesos uosto, 8 povandeninius, 3 torpedininkus ir 2 naikintuvus, savo prekiniam laivams apsaugoti.

ARGENTINOS futbolo 1936 m. čempionatą laimėjo stipri "River Plate" komanda.

ARGENTINOJE netoli Martin Garcia liko sulaikytas stambus šilko kontrabandas.



"SVEIKAS JEZAU GIMUSIS."

IŠ KINIJOS SUKILIMO

Naujesnėmis ir patikimesnėmis žiniomis pranešama kad Kinijos lealių kariuomenė tuo tarpu susilaiko nuo visokių kariškų žygių nes eina pasitarimai su sukilėlių generolu Čian-Sue-Liang. Pasitarimuose pirmiausia statoma maršalo Čian-Kai-Sek'o išlaisvinimas.

Tačiau praeitą sekmadienį centralinės valdžios kariuomenė užėmė Huan-Sien miestą.

Smulkios Žinios

SUDAFRIKOJ nukrito nuo bėgių keleivinis traukinys Liko 8 užmušti ir 18 sužeisti.

ITALIJA pastatė naują 1.500 tonų naikintuvą. Jis yra panašus į kitus trys nesenai pastatyti.

SEVILIOJ buvo lošiama pirmoji "Patrijotinė Loterija" kuriuos stambiausias laimėjimas buvo 100.000 pezetų.

VOKIETIJOJ bus galima parduoti vien tik tris miltų rūšis vieton aštuonių kaip kad lig šiol būdavo.

BRAUNAU mieste (Vokietijoje), namas kur gimė Hitleris bus paverstas muziejum.

KOLONIJOS KAPELIONO KUN. J. JANILIONIS KALĖDŲ ŽODIS

Mylimieji Broliai Kristujai! Krikščioniškame pasaulyje KALĖDŲ ŠVENTĖS skamba Angelų Himnu, kuriuo dangiškosios dvasios sveikino žmonijos atpirkimui DIEVO ŽADETAJ, TAUTŲ LAUKIAMAJ, PA-SAULIO IŠGANYTOJĄ. "Garbė Dievui aukštybėse ir ramybė geros valios žmonėms žemėje". Sušvyto Dievui garbė nuo dangaus iki žemės; nuo palaimintųjų dvasių iki alsuojančių palaimos kūrinių: visos Dievo pasaulis susikaupė ties BETLIE-JAUS ŽVAIGŽDE. Ramybės sparnai apgaubė vaitojimų pripildytą orą krauju ir ašaromis permirkytą žemę.

Mylimieji Broliai! Kristus gimė tik vieną kartą, bet visų amžių žmonijai. Iš Dieviškojo Vaikelio šviesos eina per amžių Dievui garbė ir ramybė žmonėms. Kalėdų naktį mistiškai Kristus gimsta kiekvienoje geros valios sieloje. Kalėdų naktį Betliejaus Žvaigždė rodo kiekvienam kelią į Kristų. Kalėdų naktį skamba visų sutartinė: "Garbė Dievui aukštybėse ir ramybė geros valios žmonėms žemėje".

Bukime, Broliai, Dievo garbė.

Dievo garbė yra mūsų tikėjime ir geruose darbuose. „Be tikėjimo“, sako Išganytojas, „negalima Dievui patikti. O šv. Jokubas savo viename laiške taip rašo: „Tikėjimas be gerų darbų yra miręs“. Gyvas tikėjimas, atseit, bendravimas su Dievu, turi būti pagrįstas amžinai doros dėsniais, kurie yra išreikšti Dešimty Dievo Įsakymų. Kristus patvirtino šį įstatymą tardamas: „Neatėjęs panaikinti įstatymo, bet įvykdyti“. Kristaus gi įsteigtoji Bažnyčia, saugodama, šį mokslą ir įdiegdama žmonių širdyse, palaisto jį gyvuojančiu vandeniu, kurį semia iš Dievo malonių šaltinių. „Kas gers to vandens, kurį aš jam duosiu, neragaus mirties per amžius“.

Dievo garbė plaukianti iš mūsų tikėjimo, neretai sutinka kliūčių pačio mūsų prigimty ir išorės aplinkumoj. Tikrai patvirtinti galime šv. Pavolo apaštalo žodžius: „Matau kitą įstatymą mano kuno sąnariuose, kuris priešinis mano išmanymui: ne tai darau, ką suprantu, kad yra gera, bet kas blo-

ga seku. Ai man! Kas mane išliuosuos iš šio kuno mirties?“ Ir atsako tas pats apaštalas: „Dievo malonė, kuri yra Jezuje Kristuoje“. Išorės aplinkuma, kurią sudaro papiktinimai, nemažesne jėga atitraukia nuo Dievo garbės: Turi ateiti papiktinimai, bet ai tam žmogui per kurį ateina“.

Prigimties silpnumo nemažai aukų turime ir savo tarpe. Kiek paleistuvystė yra dumblan nugramzdinusi jaunuolių? Kiek svetimoterystė sugriovusi šeimų? Kiek girtybė paskandinusi paversdama gyvus vaikščiojančius lavonais? Kiek pagiežos tulžies išlieta ant artimo? Kiek sukty intrigu ir biurių šmeižtų sudaroma ir skleidžiama be mažiausio atsakomybės pajautimo? Neribotos laisvės troškimas paleido aistrų vadinčius ir kur mes nujosim ant nepažaboto žirgo? Dievo malonių šaltinius, kurie sriuvena gyvuojančiu vandeniu Kristaus Bažnyčioje, mes išdžiovinom. Retai meldžiamės, jei dar visai neužmiršome, retai bažnyčias lankome, o dar rečiau einame prie šventų sakramentų! Užtat prigimties silpnumai yra prasimušę į paviršių, kad nebetenka kalbėti apie dorybes, kurių neužginčijamai yra, bet jų šviesa neįstengia apšviesti mūsų kolonijos tamsaus veido.

Išorės aplinkumos kliūtis Dievo garbei pas mus sudaro prieštykinis veikimas, kuris eina organizuotai. Greičiau suprįtame tą, kuris be atodairos griauia tikybą, kaip komunizmas, ir į šias pinkles patenka arba labai piktos valios žmonės, apie kuriuos Išganytojas sako, kad jie „ne iš Dievo, bet iš velnio yra“, arba paskutiniai nenusimanėliai tikėjimo klau simuose. Bet dažinausiai į paklydimą įveda tie, kurie moka užmaskuoti savo prieštykinį veikimą: jie sakosi tikybės reikalą palieka kiekvieno nuožiūrai, užtat visuomenės gyvenime jai rolės nepripažįsta; aplamai smarkiai kritikuoja uolius klau nigus, ypač visuomenės veikėjus. Į šitą apgaulingą būgį lengvai įlenda tie, kurie Dievo garbei buvo labai paviršutiniški, neturėjo gilesnio tikėjimo tiesų pažinimo, arba laisvoj minty tarėsi suradę pateisinimą moraliskai pakrikusio gyvenimo. (seka 5-tam puslap.)

LIETUVIŲ KOLONIJOS RATU

(Šis straipsnis rašomas iš šalies stebėdamas lietuvių kolonijos įvykius, Rosarijos lietuvių rašytojas p. K. Auglys, kurio mintims mielai užleidžiame vietos).

Besikaitant Argentinos lietuvių spaudą gaunamas sunkus įspudis. Jos didžiulia savo šmeižtais ir provokavimais įgriso kiekvienam padoriam lietuviui iki gyvo kaulo. Pavartęs tokio savaitraščio lapus sivedi jį su pasi baurėjimu į kampa ir imi į rankas vietinį didelį dienraštį. Jeigu nebus imtasi žmogiskiau tvarkyti ir redaguoti nors ir menkus lietuviškus savaitraščius, tai jie visai nustos reikšmės ir neteks skaitytojų. Reikia neužmiršti, kad emigracija jau ne be šios dienos ir ne metų. Jau yra pramokusių vietinės kalbos ir seka vietinę spaudą. Su lietuviškais laikraščiais juos daugiau riša veits lietuvių gyvenimas ir žinios iš Lietuvos bei lietuviškųjų kolonijų. Yra tai bendras tautinis jausmas, kurio nereikėtų užslopinti pasi baurėjimu šmeižtu bei provokacija.

Dabartinis laikas dar pasireiškė viena bauri ypatybė, kad šmeižtu dalis perkelta tapo į Lietuvos spaudą, tarytum nebe užtenka vietos čionykštė. Reikia, kad ši kolonijos liga ne tik nepraeina, bet dar giliau saknis leidžia. Gražiai ir skambiai Lietuvos spaudoj pasirodė užrašė, kad reikia gydyti išsivijos vėžį, bet kad tas pats, kuriam parupo daktarauti, pasivadovavo tokiu pat šmeižto metodu, kuris priimtas buvo tik tai čia apdrabstyti purvais savo priešininkus. Suprantama, kad reikia gydyti, bet kol taip daroma, tai dar nesimato stebukladario.

Aišku visiems, kad šis nelemtas reiškinys priklauso nuo pačių mūsų išsiauklėjimo ir kultūrinio stovio. Sulig galvos ir čiu, tai patys ir privalome dėti pastangas, kad pašalinti nekupurė. Bet jeigu jau mes pajunt, kad tai yra liga ir mūsų pagerumus arba nors kiek sušvelninti.

Bet visų pirmą kaip sako daktarai, reikia nustatyti ligos diagnozę ir jos priežastis pažinti, o paskui ir atitinkamus vaistus duoti. Kalbėdami apie praeitį negalime užmiršti, kad atvykome iš Lietuvos su giliai išrėžtomis politinėmis pažiūromis. Rinkimų į Seimus mingai nenuėjo veltui. Jų atrugos pas mus dar kartojasi. Prasidėjo ir pas mus susiskaldymas į grupes, kurios nežinojo nieko kito, kaip tik apšmeižti savo priešininkus, neatsižvelgiant į jokią priemonę. Bet vis tiek turime konstatuoti, kad šandie vaizdas yra pakitęs geresnė pusė. Kolonija sensta ir politinės aistros atslugsta. Ir jeigu daugiau atsiras šalto proto ir kraujo, tai pamažu gai ir pasitaisys reikalai. Kristalizuojasi ir žmonių pažiūros. Šis faktorius priartino visą tautiškąją visuomenę, arba kaip mes sakome tautininkus, prie katalikų, o komunistus prie socialistų, kurie pajuto reikalą vieno "Frente Popular". Buvusieji ginčai tarp vienių ir kitų prazuvo. O tai reiškinys jau geras ir sveikintinas.

Turint omeny šiuos reiškinys jau galima kalbėti apie lietuvių organizacijų persitvarkymą bei susiblokavimą. Kadangi dabar lietuvių jau ryškiai yra pasiskirstę į dešiniuosius ir kairiuosius, tai tuo pasiskirstymu ir gali eiti sukonsoliduotas veikimas. Šitoks aiškus pasiskirstymas ir susidalinimas į du centru apsaugotų jėgų aikvojimą ir būtų našus kultūriniam bei ekonominiam reikalui. Butinesniam reikalui esant ir atslugus asmeniškių šmeižtų aistroms, gal atsirastų ir auksinis centras. Bet jau ir šito pasiekus tegu sumažėtų laikraščių skaičius, o padidėtų jų vertė. Kadangi šis reikalas yra pribrendęs, todėl gal nereikės ilgai laukti, kada jis virst tikrąja.

Šandie reikia dar dėti daug pastangų, kad kalbamasai dalykas įvyktų. Reikia vadams susijungti, atrasti bendrą kalbą, o kareiviai matydami gražius norus sustiprins.

K. AUGLYS.

Baisus žemės drebėjimas San Salvadore padarė daug nuostolių

1936.XII.20 San Salvadore respublikoj įvyko didelis ir smarkus žemės drebėjimas, kuris visai sunaikino San Vicente miestą, ir smarkiai atsiliepė kitose vietose, kurias randa Tepetitana, Apastepeque, Verapaz, San Esteban, San Cayetano, Tecoluca ir San Sebastian miesteliai.

Padaryta daug nuostolių: nutraukta visos telegramų ir telefonų vielos. Užmuštųjų skaičius siekia 200 asmenų o sužeistųjų yra virš 400.

Vyriausybė ir Raudonosios Kryžius pasiskubino nusiųsti pagalbą visiems nukentėjusiems.

Didelė nelaimė anglių kasykloj Indijoje

Praeitą savaitę del eksplozijos užvirsto viena didelė anglių kasykla esanti prie Asansol miesto, kuris randasi 160 kilometru nuo Kalkutos, Indijos sostinės.

Ši yra skaitoma didžiausia Indijos kasyklose atsitikusi nelaimė nes priskaitoma 208 angliakasių mirusių del eksplozijos.

Bulgarija pripažino Italijos imperiją

Oficialiai pranešama kad Bulgarija pripažino Italijos imperiją Etiopijoje. Komunikato tekste sakoma kad grafas Ciano priėmė Bulgarijos ministrį kuris jam

pranešė kad jo atstovaujama Vyriausybė nori įsteigti konsulatą Addis Abeboje. Tuo reikalu jis ir prašė atitinkamą leidimą iš Romos valdžios, kas buvo suteikta.

KUKURŲZ NEDERLIJOS ŠIAURĖS AMERIKOJE

Žemės ūkio ministerijos surinktais daviniais, šiais metais teuderėjo 38.754.235 tonai kukurūzų. Tai yra blogiausias užde-

rėjimas nuo 1881 metų, išskyrus 1934 metus.

Del šio nederliaus, paskutiniu laiku pakilo kaina ir žymiai padidėjo Argentinos kukurūzų parikalavimas.

LIETUVOJE

SURAŠYTI VISI LIETUVOS LAUKŲ DARBININKAI

Ligi šiolei nebuvo tiksliai žinoma, kiek Lietuvoje yra laukų darbininkų. O jų skaičius žinoti yra reikalingas, norint pagerinti laukų darbininkų būklę. Dėl tos priežasties, neseniai savyvaldybių departamentas per valsčių savyvaldybes padarė laukų darbininkų surašymą. Surašė ne vien tik tuos darbininkus, kurie dirba pas ūkininkus bernais ir tarnaitėmis, bet ir tuos, kurie nėra prisamde, o laukų darbus dirbti eina padieniai. Be to, surašytos darbininkės, šeimos, atskiri šeimos nariai, kurie yra subrendę ir pajėgūs darbininkai, ir tie, kuriuos iš savo uždurbio užlaiko kiti šeimos nariai. Dabar šis surašymo medžiaga tvarkoma. Manoma, kad gruodžio mėnesio pradžioje paašiks Lietuvos laukų darbininkų skaičius. Tsb.

LIETUVOJE NUKRITUSIU METEORŲ SUSIDOMĖJO MOKSLININKAI

Lapkričio mėn. 12 d. Šiaurės Raseinių, Panevėžio, Šiaulių ir kitų apskričių gyventojai. Jis krito ugnies kamuolio pavidalo, kuris artindamas į žemę vis didėjęs. Žemės visiškai nepasiekęs, meteoras suskilo į kelias dalis ir tuo pačiu metu pasigirdęs trenksmas. Meteoras buvo dviejų spalvų: mėlynos ir geltonos, ir jį lydėjusi ilga dūmų uodega.

Vytauto Didžiojo universiteto gamtos - matematikos fakulteto dekanas, prof. Žemaitis ir geofizikos katedros vedėjas prof. Sleževičius tuo reiškinio susidomėjo ir pradėjo rinkti žinias. Duomenis pasitvirtina gamtos - matematikos fakultetas imsis žygių nukritusiam meteorui ir jo dalims surasti. Tsb.

LIETUVOJE ŠIEMET NAUJŲ MOKYKLŲ STATYBAI IŠLEISTA 2 MILIJONAI LITŲ

Lietuvoje plečiantis švietimui ir kilant kultūrai, atsiranda reikalas steigti vis da augiau naujų mokyklų. Kasmet jų statybai išleidžiamos stambios pinigų sumos. Mokyklas stato valstybė ir savyvaldybės. Šių metų valstybių biudžietuose mokyklų statybai buvo numatyta 1.273.000 litų, ir 300.000 litų skyrė švietimo ministerija.

Iš viso mokyklai buvo paskirta 1.573.000 litų. Bet vėliau ši suma buvo padidinta. Šiame naujų mokyklų statybai bus išleista 2 milijonai litų. Daugiausia mokyklų statoma Penevėžio ir Kėdainių apskričių savyvaldybėse. Mokyklos statomos didelės, erdvios, gražios ir pritaikintos šių dienų reikalavimams. Tsb.

PAŠVENTINTĄ ŠV. ANTANO BAŽNYČIA KAUNE

Zaliakalnyje VI forto rajone neseniai įsikūrė nauja šv. Antano parapija. Jai skirtas klebonas Kaunui gerai pažįstamas kun. J. Zelvy, Zaliakalnio labdarybės pionierius pasiryžo kuo greičiau įstatyti bažnyčią. Ir labai greitai pastatė. Šį pavasarį pradėjo, o dabar jau baigta. Lapkričio 1 d. įvyko jos šventinimas. Pašventino metropolito kanc. kan. Byla. Po to iškilmingai, dalyvau-

jant. Vytauto kalno šaulių būriui ir kitoms parapijos organizacijoms, iš laikinosios bažnytelės perneštas šv. Sakramentas į naują bažnyčią. Po šios eisenos visi susirinko prie arkivyskupo sutikti pastatytų vartų. Laukimą reikšdamas skamba varpas. Žmonės būriais bėga renkasi į bažnyčią, pastatytą šv. Antano garbei. Atvyko ponis Smetonienė, kuri buvo nulydėta į bažnyčią.

Netrukus atvyko Metropolitai. Iš mažųjų vaikučių, kiek vyresnių, šaulių ir kitų rankų pabyra gėlės. Ir žengia Ganytojas gėlų taku į naują bažnyčią.

Čia, bažnyčioje, kun. Želvys paskaito raportą. Jis pažymi, kad visos organizacijos parapijos ribose esančios gyvena tarpusavyje taikiai.

Arkivyskupas savo pamoksle, dėkoja parapijiečiams už parodytą Dievui meilę realiu darbu, silpnųjų globojimu.

Per sumą, laikomą paties arkivyskupo, giedotojo, radiofono orkestro pritiriamas, vietos bažnyčios jau toli meniškame giedojime pažengę choras ir solo V. O. per. solistas Antanas Sodeika.

Po sumos buvo kun. Grauslio pamokslas, o po jo arkivyskupas suteikė sutvirtinimo Sakramentą.

NUBAUDE NESĄŽININGĄ TAR NAITĖ

Garliavos valsč. Birutės k. ūkininkė A. L. prisamde tarnaitę. Po kelių dienų ūkininkė išvyko į miestą, palikdama namus

saugoti tarnaitę. Pastaroji tik to ir laukė. Šeiminei išėjus, tarnaitė ėmė šeiminkauti. Namuose padarė krata, ieškodama pinigų, bet kitur jų nebuvo kaip, tai pamojo dėželeje. Dėželę sudaužė. Joje radusi apie 150 lt., iš A. L. namų išėjo. Kai policija ją sulaukė, buvusi tarnaitė aiškinosi, kad ji dėžutėje radusi tik 45 lt. Kadangi tarnaitė Veronika Giniatytė jau anksčiau buvo bausta už sukčiavimą ir vogimą, tai šį kartą nubausta 3 metais sunkių darbų kalėjimo.

ŠIEMET IŠ LIETUVOS EMIGRAVO 2855 ASMENYS

Šiais metais sausio - lapkričio mėn. laikotarpyje iš Lietuvos į užsienius emigravo 2.855 asmenys, kurių du trečdaliai sudaro žydai. Į Palestiną emigravo 1.970 asmenų, į Braziliją — 255 asm., į Argentiną — 224 asm. į Pietų Afriką 181 asm., į Jungtines Amerikos Valstybes — 116 asm., į Kanadą — 41 asm., ir likusieji septyni asmenys emigravo į kitus kraštus.

SVYTURYS tarnauja visiems

lietuviams ir jokios pašalpos iš niekur negauna. Paremk jo darbą pratešdamas savo prenumeratą ateinantiems metams ir užprenumeruok savo giminėms Lietuvoje.



PIRM VISKO! Patenkinti Klientai!

Paskutiniu laikų žymiai padidėjo mūsų klientų skaičius ir iš daugelio jų kasdieną gauname padėkos laiškus už PIGŲ, GREITĄ ir UŽTIKRINTĄ patarnavimą išpildant mums pavestas jų bankines operacijas.

SITAI YRA MŪSŲ DIDŽIAUSIAS PASITENKINIMAS

nes PIRM. VISKO PATENKINTI KLIENTAI savo reikaluose su mumis įrodo, kad patarnauti Tamstai kaip Tamsta to nori ir esi vertas

NERA NIEKO GERESNIO kaip

LIETUVIŲ SKYRIUS

BANCO HOLANDESE UNIDO

SUCURSAL BUENOS AIRES

Central:

CANGALLO 360.

Agencia:

CORRIENTES 1900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS — TAUPOMOJI KASA

LAIVAKORTES — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas

Iš Lietuvių gyvenimo

Buenos Aires Lietuviai

Bažnytinės žinios

KALEDŲ PAMALDOS MONTEVIDEOIEČIAMS

Sekmadienį, po Kaledų, gruodžio 27 d. bus atlaikytos pamaldos Montevideo lietuviams Cerro bažnyčioje. Prasidės lygiai 11 val. Išpažinčių bus klausoma iš vakaro nuo 6 val. ir rytą nuo 8 val.

Tuojuo po pamaldų įvyks U. rugvjaus Katalikų Centro susirinkimas parapijos salėje.

Montevideočius lietuvius prašoma įsidėmėti.

NAUJŲ METŲ PAMALDOS

Naujų Metų pamaldos Buenos Aires lietuviams bus Santa Lucia bažnyčioje 11 val. val 45 min.

Sekmadienį prieš Naujų Metų ir sekmadienį po Naujų Metų pamaldų nebus.

NAUJŲ METŲ PAMALDOS BERISIEČIAMS

Sekmadienį po Naujų Metų bus atlaikytos pamaldos Berisso lietuviams parapijos bažnyčioje 11 val.

Berisiečius lietuvius prašoma įsidėmėti.

KORDOBIEČIAMS BUVO ATLAIKYTOS PAMALDOS

Praeitą sekmadienį buvo atlaikytos pamaldos Kordobos lietuviams, kuriuose dalyvavo gražūs žmonių būrys.

Po maldų kolonijos kapelionas palydimas pp. Bendinsko ir Raškevičiaus buvo nuvykę aplankyti lietuvių ligonių Santa Maria sanatorijoj, kurioj gydosi ponis Hincienė ir p. Krašauskas. Ligoniniai džiaugiasi pastiprėję. P. Krašauskas jau sausio mėnesį išeis iš ligoninės o ponis Hincienė dar ilgesnį laiką turės pasigydyti.

Kolonijos kapelionas taip pat buvo nuvykęs Cosquin aplankyti lietuvių vienuolių: seserų Kontrimaitės ir Lipskaitės. Jos abi labai džiaugiasi savo pašaukimu ir siūnčia geriausių linkėjimų savo draugams lietuviams.

Kitame numery įdėsim platesnį šio apsilankymo aprašymą.

KALEDŲ PAMALDOS

Kaledų naktį bus tradicinis Bernelių Mišios. Prasidės lygiai 12 val. nakties šv. Kazimiero koplyčioje.

PIRMA KALEDŲ DIENĄ pamaldos bus 11 val. 45 min. Santa Lucia bažnyčioje.

MONTEVIDEO LIETUVIAMS

KALEDŲ PAMALDOS

Montevideo lietuviams bus atlaikytos pamaldos sekmadienį gruodžio 27 d. 11 val. Cerro bažnyčioje.

FUTBOLŲ PAVOJUS

Sportas nėra toks jau sveikas dalykas kaip kad daugumas mano. Jis verčia net prie kolektyvinės savijudystės.

Štai apie panašias liūdnas pasekmes praeitame savo numeryje

BERISSO LIETUVIAI

SMARKIAI RENGIAISI

Iš daugelio lietuviškų šeimynų bei jaunuomenės teko patirti kad gyvai rengiasi važiuoti į Mindaugiečių rengiamą pikniką, kuris įvyks šį penktadienį, Kaledose, Isla Paulinos sode.

Visi kalba kad tiksliai vieni Mindaugiečiai tikrai prisimins savo Tėvynės papročius kur per šv. Kaledas visi linksminasi. Tad ir mes važiuokime pasilinksminėti ir lietuvišką prisiminimų atgavinti savo sielas.

Kor.

SVEIKINTINAS REISKINYS

Teko sužinoti kad Berisso mieste gyvena mūsų tautiečiai Tauragnišiai rengiasi Kaledų progos pasižymėjimo suvažiavime gražiame isla Paulinos sode, ant La Platos upės kranto, bendrai nusifotografuoti.

(Specialiai šv. TURIUI)

DEL LIETUVIŠKŲ MOKYKLŲ

Mano protavimu, kiekvienas lietuviškai nusistatęs mūsų Tautos išėjis stengiasi išlaikyti valstingai - lietuvišką - tautišką samonę. Kiekvienam iš mūsų turi būti didžiausias rūpestis bei troškimas, savo vaikučius išauklėti tokioje pat dvasioje, kad jie nedingtu svetimųjų jūrose nepalikdami jokių pėdsakų, iš lietuviškos šeimos tarpo, bet pasilikty tikrais savo Tautos mylėtojais. Aišku mums yra visiems, kad nuo jaunosios kartos išauklėjimo, už keliolikos metų priklausys katalikiškai - lietuviškas tautiškuamas šiame Pietų Amerikos žemyne. Tas mums visiems lietuviams yra neatidėliotinas uždavinys ir rimtai reikia susirūpinti savo mažiųjų auklėjimu, metant

"Argentino Lietuvos Balsas", praneša kad kariasi antroji Buenos Aires lietuvių futbolo komanda.

Mes nieko negirdėjome apie pirmosios komandos pasikirimą todėl stebimės antrosios komandos noru, tai yra kartis, sekant pirmąją komandą.

Tokiu būdu, Buenos Airėse, greitu laiku - reikiška, kai baigsis kartis - turėsime 22 lietuvių futbolistus pakaruoklius, nes kiekvienoje komandoje žaidžia po 11 žmonių.

Ačiū Dievui kad daugiau lietuvių futbolo komandų nėra!

Zv.

Reikėtų jų pavyzdį ir kitiems pasekti.

Kaimynas.

ATLEIDŽIA DARBININKUS

Šios savaitės bėgyje, frigorifikas "Swift" nemažai iš darbo atleido darbininkų, kurių tarpe randasi nemažai ir mūsų tautiečių. Atleidimo priežastis - kas kart vis mažėjantis konservų išdirbimas.

Bedarbis.

BERISSO ASARELEI

Lietuvos dukra! Tu tik ką atvykus iš Tėvynės, atsivežei kilnias savo tautos idėjas, kuriomis nori sukurti vieną iš reikalingiausių mums organizacijų Berisso mieste. Tad linkiu tau laimės ir nepalaikiamos pasiryžimo skinti erškėčiais užslusius kelius į šviesnią ateitį. Kad tavo pasiryžimas sėkmingai vystytųsi.

Lietuvis.

Į šalį visas tarpusaves intrigas.

Daugelis iš mūsų lietuvių pasako, kad vaikų išauklėjimas priklauso nuo jų tėvų auklėjimo. Žinoma, ir tėvų yra kaltės, bet pirmes visos kaltinimas tėvams būtų lig ir netikrai apgalvotas dalykas. Mes panagrinėkime nuo dugniau šį reikalą. Rasime kad tiksliai tie tėvai gali savo vaikučius išauklėti lietuviškai, kurie turi savystovį pragyvenimo šaltinį; tiems gyvenimo aplinkybės laisviau leidžia būti prie savo vaikų. Bet deja, lietuvių išėjį šiame krašte tokių laimingų labai mažas nuošimtis yra. O ka gi bekalbėti apie kitus lietuvius, kurie nors širdžia turi didžiausią troškimą auklėti vaikučius savo Tautos dvasioje, to nepajėgia. Bet

vargingas gyvenimas palaužė žmonėms sparnus, užstodamas kelią būti prie savo vaikų; kur motina atitraukusi kūdikį nuo krūtinės, turi palikti svetur ir eiti ar į fabriką ar pas ponus ieškoti duonos kasnio. Aišku, kaip diena, kad tie vaikučiai negali išsiauklėti sulig tėvų noru. Jiems reikalinga didelė, didelė pagalba suteikti kad apsaugojus juos nuo ištautėjimo. Neužtenka to, kad pramoksta šiek tiek lietuviškai kalbėti, skaityti ir rašyti bet reikalinga jiems įkvėpti kad ir samonę turėtų lietuvišką. O tą atsiekti galima tiksliai per lietuvišką mokyklą ir kuomet jos bus pastatytos reikiamoj aukštumo, o visų svarbiausia įteigti jas vestigudę mokytojai.

Lietuvos Vyriausybės dėka o taip pat ir visuomenės kuri šį reikalą tinkamai įvertina nesigailėdama del jo lėšų, jau galime pasidžiaugti kad Pietų Amerikoje veikia keletas mažiųjų auklėjimo įstaigų. Bet ar jos yra tinkamai tvarkomos? Del to kyla klausimas.

Aš nekalbėsiu apie kitas Pietų Amerikos lietuviškas mokyklas, palikdamas tiems kurie arčiau prie jų gyvena, tiksliai apie Prez. Antano Smetonos vardo pradžios mokyklą Berisso mieste. Šiame mieste veikia keliolika svetimšalių mokyklų, kurios daugumoje dėsio vien tik savo šalies kalbą. Nekalbant apie didžiųjų tautų vedamą tvarką mokyklose, nes tas mums dar per sunku atsiekti, bet imkime pavyzdžiui čekoslovakų, jugoslavų, kroatų, ukrainiečių ir kitų, po didžiojo karo išsijuosavusių valstybių vedamas mokyklas ir palyginkime su savąja. Su širdgėla reikia pasakyti kad mūsų mokykla yra atsilikusi per daug. Tai didelė gėda mums prieš kitus! Kodėl? Argi mūsų mažiųjų vieni iš negabiausių ir juos negalima išauklėti tinkamai mūsų šalies naudai.

Ne tame kaltė yra, bet nepraktiškas mokyklos tvarkymas ir neprasimanantis mokytojas yra tikraisiais kaltininkais virš minėtam tikslui.

Kalbant apie minėtų tautų mokyklas noriu pasakyti vieną, kad jos platesniu mastu yra organizuojamos ir daug tvirtiau globojamos ne kaip mūsų dabar. Ne užtenka kad vien tiksliai būtų konsultatoriai, tėvų komiteto ir mokytojų; pirmoje eilėje yra traukiamos visos tautiškai veikiančios organizacijos nežiūrint jokių skirtumų. Tokiu tikslu sudaro didelį apskritų ratą, kuri suka visi neleidžiami iškripti į šalį. O mūsų atvirkščiai: visuomenė atmetama. Vienas mokytojas

yra didžiausias mokyklos valdovas, nepori su nieku skaitytis nors ir yra mokyklai globoti tėvų komitetas išrinktas. Antra, kitų mokyklose daugiausia mažiųjų mokiniams ne vien tiksliai rašto ar skaitimo, bet meno, kur auklėjimo praktika parodo kad per dainas, vaidybą, muziką, šokių ir kitus tos tautos papročius, tuo smarkiai paveikia mažiųjų pamilti savo kraštą ir įkvėpti tau tišką samonę.

Pažūrėkime vien tiksliai į ukrainiečių vaikučius kurie savo mokykloms neturi valdiškų viršinių. Jų vaikučiai daugiausia išauklėti patrijotiniai per meną, kurį per vaidinimus atvaizduoja savo Tautos visą istoriją gyvenimą. O mūsų toje srityje nėra auklėjama, nes pats mokytojas visai nenusimano.

Todėl virš suminėtiems mūsų mokyklos trūkumams reikalinga netbūtinai padaryti operacija. Šiuo reikalu turi susirūpinti lietuviška visuomenė kad pastatius mažiųjų auklėjimo įstaigą tinkamoj tvarkoje. Taipogi reikalinga daugiau atkreipti dėmesį mūsų atitinkamai įstaigai, lietuviškai spaudai ir veikėjams, nenuojant ranka ir neapleidžiant pradėtąjį darbą kaip pas mus priimta.

Vincas Stundžia. Berisso.

ILGA ATMINTIS

Lietuvos meninkų atsilankymas Argentinoje, mūsų kolonijoje paliko neišdildomą, atmintį. Buenos Aires ir apylinkėse gyvenančių lietuvių turėjo progos pamatyti ir išgirsti jų žavingus balsus. Labiausiai prigijo komiškos dainos kurias dainavo ponas Oleka. Dabar, kur tik susirenka didesnis lietuvių būrelis, tai ir traukia "Moterys, moterys" arba "Blusa, blusa". Mūsų visuomenei patiko labiausiai tos dainos, kurios atitinka dabartiniam kolonijos gyvenimui.

Quilmielis.

— Mokslininkai ištyrė, kad melsvai sidabrinė aliuminijaus spalva, veikiant ją elektrocheminiu būdu, pasikeičia į kitas spalvas.

— Vyšnių medžiai atgubenti Europoje Azijos apie 70 metų prieš Kristaus gimimą. Anksčiau Europoje vyšnių nebuvo.

— O vistiek Marytei jau laikas būtų ištekti, — sako žmona savo vyrui.

— Taip, bet pirmiau reikia palaukti, ar jai kas patiks?

— Niekis! O aš ar daug laukiau? Ištekejau ir tiek.

Pasteurizuotą pieną ir jo produktus pirkiniai pristato Berisso ir Ensenados gyventojams vieninteliai

Don JULIO Estancijos Atstovai
BROLIAI DALLACHIESA
Nueva York 4615 U. T. 108



CLINICA DENTAL — "SANTA LUCIA"

Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha
Pranešam mūsų gerbiams klientams ir visuomenei, kad klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig virš nurodyto adreso.

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir įvairios burnos ligos.

Priima: Nuo 14 iki 19 val. kiekvieną darbo dieną.
Lietuviams žinomas, kaip vienintelis dantų daktaras Berisso Calle MONTEVIDEO 861 — SKYRIUS BERISSO F. C. S.
Tarp Callao ir Guayaquil

PERKANT VAISTUS

Reikia visuomet kreiptis į vaistinę

BERISSO "DEL INCA"

U. T. 2 - Berisso

y Rio de Janeiro 3595

U. T. 204 - Berisso

De ROCA y SINGIALE

Pirmarūšiai vietos ir užsienio vaistai, pigios kainos, greitas ir mandagus patarnavimas.

SERVICIOS FUNEBRES

Išdėsio valandoje Tamstai gerai ir sąžiningai patarnaus vien tik

BOCCIA H-nos.

Representante

LAFEUDO H-nos.

BARCELONA 4 4 5 2

U. T. 22 — BERISSO

Turi įvairius ir gerai įrengtus vežimus: vestuvėms, krikštynoms ir pakasymoms. Naktinis patarnavimas.

Visi dalyvaukime „Mindaugo“ dr-jos jaukiame piknike kuris įvyks Kaledų diena „Isla Paulinoj“
Įėjimas tik 30 cent.

MOTERŲ SKYRIUS

Veda Pasiryžėlės

KARALIUS GIMĖ

Jėzus gimė tvarte. O, tai nebuvo gipsinė prakartėlė, su gražiai paruoštomis edžiomis ir loveliu, su asilėliu ant žemės klūpančiu vienoj, ir jaučiu antrojo pusėj, su angeliukais gėlėmis išpuoštoje palubėje, su karalių statulėlėmis perpuriniais rūbais ir piemenimis su ilgomis lazdomis ir plačiabrylėmis skrybėlėmis. Šitaip vaizduoja Jėzaus gimimą krikščionių tapytojai, lyg gėdinamiesi, kad jų Dievas būtų galėjęs gimti paprastame tvarte. — gyvulių name; gyvulių, dirbančių žmogaus naudai, kalėjime. Senovės neturtingų kraštų tvartas nebuvo kokia pastogė su mūrinėmis kolonomis, tai ne moderniškai statyta arklidė, ne puikiai išpuošta prakartėlė. Tai tik keturios apipelėjusios sienos, nešvari asla ir stogas. Nieko ten švaresnės nėra be edžių ir lovio, kur šeimininkas uždeda šieną ir pila gyvuliams grūdus.

Pavasario metu pievos pilnos skanaus kvepėjimo, žėrinčios rasa ir saule, jau nušienautos. Aštirus dalgių smūgiai pakirto nuo kotelių ant pradalgio, sudžiūvę, nublanko, gavo šieno spalvą. Pajungti jaučiai suvėžė į kluonus gegužės ir birželio negyvą apdara.

Dabar tos žolės ir dar tebekvepiančios gėlės suverstos čia į edžias kaip pašaras žmogaus vergams — gyvuliams — jos yra pirmuoju guoliu Sūnui To, kuris sutvėrė pasaulį su jo žiedais. Štai kame gimė Jėzus. Menkiausia ir nešvariausia vieta, pasaulyje buvo vienintelis rūmas vienim vieno švaresniojo, moters pagimdyto. Dievo Sūnus, kurį turėjo sunaikinti gyvuliai, vadinami žmonėmis, pirmuoju lopšiu teturėjo edžias, iš kurių galvijai per gromuoja pavasario gėles.

Ne pripuolamai Jėzus gimė tvarte. Ar pasaulis nepanašus į didžiausią tvartą, kur žmonės

nardosi srutose? Švaresniaus daiktus, gražiausius daiktus ar nepaverčia į dumblyną? Paskui voliojasi jame ir tvirtina, kad toks gyvenimas pimas pasaulio džiaugsmų...

Nepastovioje žemėje, kur jokiais smulkiais negalima nustėpti jos dvokimas, vieną naktį pasirodė Jėzus, Skaisčios Mergelės pagimdytas, nieku neapsiginklavęs išskyrus savo Nekaltybę.

Pirmieji Jį pagarbino ne žmonės, bet gyvuliai. Jautis ir asilas nusilenkė Jam pirmiau, negu išvydo Jį žmonių akys. O juk buvo laikai, kada jautis ir asilas buvo žmonių dievačiai. Net šventoji — išrinktoji žydų tauta privertė Araona nuliedinti jau aukso veršį, prieš kurį jie galėtų lenkti savo galvas. Persų karalius liepė šventovėje pastatyti asilą ir jį garbinti. Taip, tie karaliai ir tos tautos ligi tol nusilenkdavo jaučiams ir asilams. Tai buvo žemės karaliai ir tautos, kurios mylėjo tik žemę. Bet Jėzus negimė žemėje viešpatuoti. Dėl to Jam lenkiasi gyvuliai: jų garbinimas pasibaigs. Ateis laikas, kada Jeruzalio gyvuliai — žmonės — nužudys Jį. Jis tada vyks į savo mirties miestą asilu. Tačiau dabar Jį — didesnį už visus pranašus, Jį — atėjusį išgelbėti žmoniją — suklupę gyvuliai šildo savo alsavimu...

Ties tvartu spindi žvagdė, rodydama trims Išminčiams kelią; toliau — angelai piemenims — tiems prasciausiems, labiausia pa niekintiems iš visų žmonėms — skelbia didžią naujieną; o visi galingieji, visi valdantieji, visi, kurie didžiūojasi savo galybe, turtais ar išmintimi, — jie puotauja, jie linksmėnais, nenujaujami to, kad tvarte — tarp dulkių ir pelėsių — gimė Karalius. Karalius, kurio viešpatavimui nebus galo...

Sekant G. Papini.

KŪČIŲ STALAS

Kučių stalas yra nusistovėjęs Lietuvoje paprotys. Kiek džiaugsmo būta, susėdus neturtingoj, įbet švarioj seklyčioj, už stalo apkrauto skaniais valgiais ir dalinant aplotkus. Dėl to čia pakalbėsime apie Kučių stalą, kuris kainuotų pigiai, bet ne dėl to būtų prastas.

Stalo padengimas. Pagal papročius stalas plonai nubarstomas šienų ir apdengiamas balta staltiese. Pakraščiais šdėstoma porą viena ant kitos sudėtų lėkštelių tiek, kiek asmenų kūčias valgys. Stalo vidury dedama kryželis šalia ant gražiai žalumais papuoštos lėkštės dedami "Dievo pyragai", aplink — įvairūs Kučių valgiai: kompotai, kisieliai, šližikai, žuvis silks ir t.t. Po maldos, sulaužę "Dievo pyragus" valgymą pradeda silkėmis. Po jų, keičiamos lėkštutės ir valgoma žuvis, barščiai ir kiti valgiai. Paskui duodama lėkštės skystiems ir saldiems valgiams.

Silkių paruošimas

Marinuotos. Į vandenį įdėti a-bejų pipirų, laurų lapų, ir plonai supiaustyti svogūnų. Pavirinti 15 min. įpilti pagal skonį, acto, atau

šinti ir užpilti išmirkytas silkes. Rytjaus dieną jau galima valgyti.

Vyniota silkė. Pusiauskeltos be kaulų silkės vidurinę pusę patepti garstyčių košele, užbarstyti pipirų, idėti žalių svogūnų ir suvynioti roktutę; galą prismeigt gvardikėlio galvute, užpilti marinata su daug svogūnų. Galima i-pilti šaukšta alyvos.

Silkė daržovėse. Skardoj įkaitint alyvos, įdėti sauja plonai supiaustyti svogūnų, turkūnų morkų ir šaukštą pamidorų košės. Viską pavirint, galima įpilti pusę stiklinės vandens, įdėti druskos, cukraus, acto, atšaldyti ir užpilti silkę arba virštą žuvį.

Barščiai. Išverdami barščiai su grybais, įdedama grietinės arba, pritarkuojama r a u d o n ū burokėlių. Valgomi su bulvėmis.

Kisieliai. Avižinis, valgomas su aguonų pienų: spalgenų arba obuolių kisielius — juos kiekvieną šeimininkė moka virti.

Kviečiai. Išvirti truputi saldžiame vandeny kviečius, kad būtų visiškai minkšti. Ant viršaus užpilti ištirpintu medumi, papuošti virtomis uogomis. Valgyti vi-

Kūčių apeigos

Kokio būta pasakingo lietuvių gyvenimo! Jis santykiavę su baugiomis dvasiomis, įvairiausi reiškiniais jam nurodė ateitį, jis savo jaunūčiams šeimos nariams ilgais žiemos vakarais sekė glūdžias pasakas apie užkeiktus dvarus, kuriuose gyveno gražios karalaitės, apie paslėptus pinigų, kurie naktimis melsva ugnelė dega, apie kerštingas raganas, devingalvius smakus ir t. t. Kiekvieną svarbesnį gyvenimo momentą lydėjo įdomios ir mistiškos apeigos. Neišsteikėjo mergaitė be įpatinų apeigų, neišlydėjo mirusio į kapus be ypatingai gailių raudų, nepraleido Joninių nakties be lūkesčio pražįstant paparčiui, kuris daug laimės suteikia.

Žodžiu-visą lietuvių gyvenimą lydėjo žavios pasakos, mistiškos apeigos.

Deja! Visa tai baigia nykti. Tik iš senelių teigirstame gražių pasakojimų. Retai kur yra išlikusios kurios nors apeigos, bei burtai. Į tai be abejo reikia žiūrėti, kaip į senovės lietuvių stabmeldžių tikėjimo liekaną. Paduodame juos, dėl įdomumo. Dabar gali tai būti nekaltas žaislas.

1. Kūčių vakare, prieš vakariene, mergina ar vaikas užlipa ant aukšto su degančia žvake ir, sako, pamato savo mylimąjį ar mylimąją.

2. Merginos pyragams kepti neša malkas ir atnešusios, skaito ar pagalių yra lygu ar ne. Jei lygu tais metais išteks, jei nelygu — ne.

3. Pasakojama, kad Kūčių naktį, 12 val., vanduo būna saldus.

4. Jei Kūčias valgant, kurio žmogaus šešėlis nukris ant sienos jis tais metais mirs.

5. Pavalgius kūčias nusiprausti veidą, ir tą vandenį bei rankšluotį padėti prie savo lovos-sapnės pamatysi ateinančią prausti būsimąjį.

6. Mergaitės ima po batuką ir dēlioja nuo stalo ligi durų. Kurios batukas pirmiausia pasieks duris ta greičiausia išteks.

7. Sura šyti daug vardų ir sudėti po priegaliu. Nakčia pabudus ištraukti vieną ir padėti atskirai tai tavo būsimąjo vardas.

8. Padėti žiedą po pagalve-susapnuosį tą, kas jį užmaus.

S. M.

siškai atšaldžius.

"Karališki ryžiai". Išvirti piene ryžius (įdėjus druskos ir truputi cukraus, nusunkinti ir atšaldyti. Užpilti smetonėlės kremu, dar sušaldyti, kad sustingtų ir duoti stalan.

Lozankos su vaisiais. Verdanti vandeniu nuplūkyti džiovintus vaisius — obuolius ir kriaušes supiaustyti, išvirti saldžiame vandenyje su prieskoniais (cinamonais, gvazdikėliais). Išminkyti tešlą, iškošti plonai ir piaustyti ketvirtiniais gabaliukais. Išvirus pasūdytame vandenyje išgrie-bti, dėti į pušdubenį, skirstyti, kad nesuliptų ir užpilti užvirintais vaisiais. Valgyti šaltą.

KAS SKAITO - RAŠO,
SVYTURĮ IŠRAŠO

ŠVENTĖS ARTI

Čia pat prisitartina šventės: Kalėdas, Trys Karaliai. Mūsų vaikučiai laukia dovanų. Spėliojama. Ką man padovanos? Ką Trys Karaliai bei Kalėdų Diedukas atneš? Rodo viską jie pamušo apie šventės begalvodami. Tik apie tai kalba: — Aš būsiu geras mamytė, tik tu, kaip pamatysi Kalėdų Dieduką pasakyk jam, kad aš gerutis ir kad man ką atneštų. Juk aš tavęs klausau, tiesa, mamytė? — prisiglaudęs prie motinos čirška mažutis sūnelis. — Taip, geruti, — džiaugdamas motina glosto sūnelį. — Aš jam pasakysiu. Ir jis tau atneš gražių žaisliukų.

Taip, kiekviena motina, nors ir neturtinga, trokšta tyro džiaugsmo savo vaikeliams, nekaltose vaikystėje, prkdama visokius žaisliukus, menkniekius.

Be to vien tik žaisliukais galima suteikti vaikui džiaugsmo, nes jie jam greitai nusibos. Juos sulaužys, pames. Mes turime ieškoti mūsų vaikučiams vertingesnių žaislų. Paaugusiam padovantoti gražių ir naudingų knygečių, kurias skaitydamas ne vien kalbėti bet ir pramoks gerų dalykelių, pažins savo kraštą, taip gausių gražių padavimų apie senovės piliakalnių, neperžengiamas girias ir t. t. Juk vaikui tas visa įdomu. Jei dar nemoka skaityti, tu jam perskaityk, išaškins. Tu pamatysi kiek jam bus džiaugsmo. Ir užaugęs pamėgs daugiau skaityti bei mokintis laisvą valandėlę turėdamas. — Knyga ar laikraštis šešta dienos vakarą ar sekmadienį paskaityti, et ką, čia, nesinori, —

SESUČIŲ ŠNEKOS

Piktoji Dūlė

Mieloji sesute!

Tu būdama pilname savo jaunystės žydėjime buvai linksma visad patenkinta. Didžiavaisi žiūrėdama į veidrodį savo grožiu. O dabar? Tu liūdi, kad nebesei kaip anksčiau: tavo veidas senta ir dabartinis tavo rūpesnis palaikyti savo grožį, neleisti jam pranykti. Ir negaili sunkiai uždirb "kremų", kad prailginus savo bto cento dėl visokių dažų bei jaunystę. Ir tu, tuo rūpindamasi visai užmiršti sielos grožį. Atmink brangioji, kad sielos grožis atspindi veido grožį lyg veidrodyje. Be sielos, veido grožis atrodys lyg parpuro lėlė, kuri graži pažiūrėti, bet nuo mažiausio su-trenkimo s u d u ž t a ...

Veido grožis turi būti jungiamas su sielos grožiu ir tik tada sudarys tikrą moterišką gražumą. Ir šv. Rašte parašyta: "buk graži kūnu ir siela" Nevertink per daug veido grožio nes jis yra tik laikinas, lygus gėlės žydėjimui. Lai-kui bėgant pranyks. O raukšlių išvargotame veide, bei vargo šėšėlių dengiamose akyse visados žibės siela. Štai kaip vienas poetas, kurio pavardės nesisimenu, apdainuoja grožį. Graži, kaip deivė tu, sesute. Daili kaip nendrė pajūry, Tu lyg rytmečio žvaigždutė Tešvieti vien draugų būry.

Tavo žydrios akys kaip mėlynė Blaivai nušvytusio dangaus, Skruostai, aušrelė vakarinė,

numoja daugelis ranka. Ir iš kur tas noras bus, kad iš mažens nebuvo pratinami. O laikas vis tiek reik kaip nors praleisti. Na, ir prasimano visokių niekų bei negudrių špūsų, užuot save lavinę, švietę savo protą atliekamui laiku. Spauda yra didelis žmogaus mokytojas. Ypač ji reikalinga priaugantiems. Kada vaikas skaitinėja laikas nuo laiko laikraštį, ar k n y g u t e, ten kanda gražių pavyzdžių, apsakymų, gauna išmonės ir supratimo, kaip galima, kaip negalima elgtis, kas valia, kas ne. Ir štai tokiu būdu savaime auklėjasi, be tėvų prisidėjimo. Todėl ne bereikalo sakoma kad geriausia dovana, tai vertinga knyga. Kol žmonės neišsiauklės, netaps geresniais, sąžiningesniais, tol neateis geresni laikai. Kalėjimų kapelionai ir kiti, turėję reikalų su pasmerktaisiais, tvirtina, kad didžiausi nusikaltėliai yra tie, kurie gavo išauklėjimo maži būdami. Dažnai, nors nevisada, tokie augo be globos, be priežiūros, be geros knygelės ar pamokančio laikraščio.

Mums kuo svarbiau reikia vaikams duoti lietuviškų gerų knygų kad neištautėtų ir paskiau nesigėdytų savo senelių — tėvų, kurie nemoka vietinai kalbėti.

Gi vyskupas Valančius, nors buvo apkrausta daugybe darbų, visokių reikalų nukamuotas, o tačiau, suradęs kur laisvėnė laiko valandėlę, sėsdavo ir rašydavo knygeles vaikams ir paaugantiems. Nes jis suprato, kokios didelės reikšmės turi auklėjime gera knygelė ar laikraštis. **Motina.**

Mina. Dievaitės, ne žmogaus.

O ant pečių gražiai nusvyrę Aukso spalvos tavo plaukai, Užtrauki dainą lyg apmirę Nutilsta girios ir laukai.

Bet už žydrių akių gylybę, Už veidą, skaisčiau lyg aušra, Gražesnė yra nekaltybė, Kaip gailios ašaros, tyra.

Brangi, sesute, tavo grožis, Su jaunyste tik težyds. Bet dienos slinks... Ir ji kaip Rožė suvys. Nors širdį tau skaudės.

Tada išnyks skruostų rausvumas, Lyg nuo šarmos plaukai pabals, Akių ir šypsenos meilumas, Širdin, jau niekam nebebeles.

Ir ta stebėtina grožybė Lyg sapnas rytmečio išnyks, Tik dora vien, ir nekaltybė Skaidri kaip krikštolas paliks.

Jos neaptemdys metų rūdys, Ji kaip saulutė vis spindės, Net tau numirus kapas lūdys, Kad tu buvai grynos širdies.

Restorano svečias bara padavėją: — Tai negirdėtas dalykas! Dar tik savaitė laiko, kaip pas jus valgau pietus, o jau trečią kartą randu sriuboj ilgą rudą plauką. Tai, turbūt, jūsų virėjos. Manau, kad tai bus paskutinis padavėjas: — Kur ten ponuli! Jūs jos nepažįstat. Mūsų virėja dar jauna ir turi labai tankius plaukus.

ATSITIK E ATSITIKIMAI

Veda K. ZINKAS

APIE MEILĖS LAISKUS

Prie stalo susirinko vyriausias tribunolas, susidedantis iš mano draugo Antenoro Sofanoro Karpecko, ir jo žmonos. Prie durų stovi kaltininkė: mano draugo ir jo žmonos duktė, graži mergytė, kurį tame momente atrodo nusigandęs žiupsnelis. Ir yra dėl ko: kvartugo kišenėje, jos motina atrado... vieną meilės laiską!

— Tai netikėtina, — sako Antenoras Sofanoras. — Tavo metuose!

— Bet...

— Nutilk! — motina nutraukia. — Klausyk ką tas bėgdis rašo: „Meilės pumpurėlių, skaisčioji gėlė, negaliu aš gyventi be tavęs...“

— Puf! — purškia Karpeckas. — Koks puikus asilas tas rašytojas!

— Bet... — mėgina vėl aiškintis duktė.

— Sakau, nekalbėk! Žiūrėkim kas toliau: „Jei tas gyvulis, tavo tėvas, priešinis mūsų meilei...“

— Aš gyvulys?! — pyksta mano draugas. — Aš jam šonkaulius sutriuškinsiu, dantis išmisiu! Koks jo vardas?

— Va čia parašas: Antenoras.

— Ka? — tai jo vardas toks pat kaip mano? Tai netikėtina kad koks Antenoras galėtų tokias durnystes rašyti...

— Bet, ar leisite man kalbėti? — vėl klausia duktė.

— Gerai, kalbėk! Pažiūrėsim kaip pateisinsi tą durnių, savo kavalierių.

— Bet tas laiškas ne nuo mano kavalieriaus. Atradau jį rytą šepoje. Tai vienas iš tų laišku kurį tų, tėtė, siųsdavai manai kada buvote dar nevedę.

Antenoras Sofanoras neteko kvapo.

TRAGEDIJA

Jis paėmė ją galingomis rankomis... Ji nieko nesuprato ir negalėjo kalbėti... Visa karšta, lyg ugnimi degino jo ranką... Jis draskė gabalėliais jos drabužius. Bet kada palietė ją lūpomis — ji amžinai pražuvo...

Tai buvo... bulvė.

MINTIS

Bloga yra turėti jauną, bei ligotą žmoną, bet dar blogiau turėti seną, bet sveiką žmoną.

MANO ATSAKIMAI

LAUKIANČIAI IŠ BERISO. — Tiesa, panele, niekuomet nereikia nustoti vilties; bet jei nuo to laiko, kai jis išėdėmas iš namų (1915 metais, balandžio 31 dieną) išmūšė du lango stiklus, paspyrė koja katinėlį ir smarkiai užtrenkė duris, apie jį nežinau tik tą, kad Rosarijose vedė italo gatvės šlaviko dukterį, tai man atrodo, — ir tai yra mano asmeniškai opinija — kad tamsta turi pradėti galvoti, jūg už jo ištektė yra sunkoka. —

INSTITUTO MEDICO LIMA

MEDICINISKAS PERŽIURĖJIMAS PRIVALOMAS SVEIKATOS APSAUGOJIMUI

Abiejų lyčių LYTINIŲ ligų specialis peržiūrėjimas. (Atskiri kambariukai).

VENERINĖS LIGOS: Blenoragija aštrioji ir kroniška. Prostatita. Gota. (Patikrinimas išgijimo).

SIFILIS. ODA. PLAUKŲ KRITIMAS. SEKSUALINIS NEGALAVIMAS.

ANALIZAI: Vassermano ir Kahno reakcijos. Šlapumo (višutinės). Kultūrai. Seiliu. Kraujo.

BENDROJI KLINIKA: Pilvelis ir žarnos. Širdis. Plaučiai. Neumotoraksas. Janknos. Reumatas. Nervai. Ciatika. —

HEMOROIDAI. VARISAI IR ŽAIZDOS.

MOTERŲ: Kiaušeliai. Motė. Menesinės. Įvairios reakcijos.

MEDICINISKOJI ELEKTRA: Diatermia. Elektroaguliacija.

Ultrafioletiniai spinduliai. Radiografijos.

GERKLĖ, NOSIS IR AUSIS: Priaugimai. Migdolai. Nosies sienos. Operacijos.

Ligonis prižiurimas klinikos speciališko personalo. Greitumas ir mandangumas. — Ekonomiški abonementai. — Išsimokėjimo galimybės. — Patarimas veltui.

Priemimo valandos: nuo 9 iki 21. Šventadieniais: nuo 9 — 12.

LIMA 1909 PLAZA CONSTITUCION

Lietuviška Dantų Klinika

CLINICA DENTAL "PAVÓN"

Dantų Gydytojas ir Direktorius N. KRUKAUSKAS

Aukso dantys ir koronos 22 karatų nuo \$ 10. —

Balti dantys nuo \$ 4. — Plombos nuo \$ 3. —

TRAUKIAMA dantys be skausmo **VELTUI** jei daromi nauji dantys. — Priimama kasdieną nuo 2 iki 8 v. vak.

PAVÓN 488 — U. T. 22-9395 — AVELLANEDA (Prieš Avellanedos stotį)

MAŽA KLAIDA

Vieną kartą Danijos, karalienė lankė Islandijos salą. Nors sala priklauso Danijai, bet islandijos valdininkas, kuris lydėjo karalienę ir rodė jai krašto įžymybes, toli gražu nemokėjo danų kalbos tiek, kad būtų galėjęs

klaida.

(iš pirmo puslapio)

Tokius suvedžiotus Kristus vadina „vilkais avių kailiuose“. Deja, pakankamai jų turime savo tarpe. Komunistai atvirai, kiti laisvamaniai atsargiai, per spaudą ir susirinkimus bei mitingus, varo priešikybę propagandą. Jus, beabejo, pastebėjot ypatingą jų kovą prieš kunigus, kurie jų akyse visi blogi, kurie tikrai veikia Bažnyčios plačioj plotmėj. Argentinai jau keli buvo lietuviai kunigai, bet ar vienas buvo geras? Šiandie aš blogiausias, todėl, kad vienas pasilikau ir sumušus paskutinį nesunku būtų išsklaidyti bei sumaišyti pasilikusius be vadų tikinčiuosius. Jus, Broliai, gerai žinote kiek plati yra darbo dirva kunigui Argentinai ir kaip ji prižėlusai usnių. Čia ne vienam kunigui yra darbo. Užtat reikia pačių tikinčiųjų susirūpinimo, kad padauginti jėgas Viešpaties vynuogynė. Dievo garbė padidės, kada mes pasijusime atsaparesni prieš vis šios išorės kliūtis. Nesiduokime apgaunamai dėl tikėjimo ir nenusiminkim dėl kliūčių bei kovos sunkumų. Kristus pasakė ir mes jam tikim, jog „Bažnyčios ir pragaro vartai nenugalės“.

Ramybės iššokim geroj valioj.

„Ramybė geros valios žmonėms žemėje“. Gera valia išsako sutartinės su Dievu ir artimu ir joje atranda ramybę, kuri gražiai išreiškta Išganytojo žodžiais: „Ramybė aš atnešiau jums, ramybė aš duodu jums, kokios pasaulis negali duoti. Atsitraukimas nuo Dievo, ramybės šaltinio, išdžiiovina širdis ir be atodairos mindžiojimas Dievo įsakymų, sukelia sąžinės neramumą, kuris kaip nuodingas kirminas griaužia gyvenimą. Parašyta šventajame Rašte: „Bedieviai neturi ramybės“. Deja, turime ne vieną liūdną atsitikimą. ir mūsų kolonijos tarpe, kad geros valios nebeke, piktžodžiaudami Dievui ar žemų aistrų palaidume gyvendami, priėjo nusiminimo ir pabai gė saužudyste, ar peržengė beprotybės slenkstį, pasidarė gyvo neramumo šmėklomis. Tegu Viešpats savo gailestingumo ribose apsaugo mus nuo tokios nelaimės, kuris pasakė: Nenori nusidėjėlio mirties, bet kad atsiverstų ir gyventų“. Turime ir atsivertimo gražių pavyzdžių, kurie mums galėtų pasakyti, kaip gera ir malonu gyventi ramybėje su Dievu.

Ramybė reikalinga tarpusaviam sugyvenimui, kad Dievo karalystė atspindėtų žemėje. „Tiesie tavo valia, kaip danguje, taip ir žemėje“. Tikrai gera valia gali padėti šią Dievo karalystę įgyvendinti. Tačiau blogos valios reiškiniai turime tiek daug savo tarpe, kad net bangu darosi dėl mūsų ne tik laikinosios, bet ir amžinosios ateities. Kiek šeimose pakrikimo, nesantaikos, net iki pasimetimo ir išžarstymo šventojo židinio. Nėtenka ir kalbėti apie tuos, kurie be Bažnyčios palaiminimo susituokia ir kurių skaičius dėl blogos valios auga. Kiek sukybių ir apgaudinėjimų įsivyravo, kad nepatitiktumėte vie nas kitu užvaldė. Kiek sudėtinės blogos valios pasireiškė per organizacijas ir spaudą, kurios, rodos, tikslu sau pasistatė juodinti nepatinkamus sau, idealoginai priešingus, asmenis. Šitoj blogoj valioj mūsų kolonija muša rekordą. Geroj valioj būtų galimas ir reikalingas padorus sugyvenimas ir su kitaip galvojančiais, bet kada jos nėra, tada reikia pasisaugoti ir įspėti kitus, kad netaptų suvedžioti priklausydami blogos valios organizacijoms bei skaitydami tokius laikraščius. Raginu jus visus dėtis tikrai prie gerų organizacijų kurių aiškūs tikslai jums žinomi ir kurios brangina tikėjimo jausmą; skaityti laikraščius, kurie geroj valioj teisybę gina. Metų galo laikas verčia kiekvieną apsigalvoti ir pasirinkti geroj valioj išmėgintą daiktą.

„Ramybė geros valios žmonėms žemėje“.

Mylimieji Broliai!

Šitomis Kalėdomis padauginkim Dievo garbę ir pasisemkim iš jų savo sieloms ramybės. Betliejus žvaigždė tenušviečia mūsų gyvenimo taką ir priveda mus prie išganyto, kuris yra Jėzus Kristus. Šiais žodžiais paragindamas jus prie Dievo didesnės garbės, aš atlieku savo kunigiško pašaukimo misiją, o Jus, Broliai, paklausydami ir vieni kitus pasiragindami pasiryžkite atlikti savo pareigas geroj valioj, kad visi bendra sutartine galetumėm pritari Angelių chorui: „Garbė Dievui aukštybėse ir ramybė geros valios žmonėms žemėje“.

Reikalingų Dievo malonių išprašymui, nesantaikos pašalinimui mūsų kolonijoj ir geros valios įgyvendinimui visoje sieloje, nuo šių Kalėdų dienos įvedame viešą maldą, kurią kalbėsima po kiekvieno pamoklos.

KUN. J. JANILIONIS

Argentinos Lietuvių Kolonijos Kapelionas

Buenos Aires, 1936 m., gruodžio 23 d.

laisvai su karaliene susikalbėti.

Vistiek karalienė savo palydovu buvo patenkinta ir, sužinojusi, kad jis yra vedęs, paklauso, kiek turi vaikų.

Bet čia įvyko mažas nesupratimėlis. Mat, danų kalboj žodis „vaikas“ islandų kalboj skamba, kaip žodis „avys“. Palydovs ir suprato, kad karalienė klausia, kiek jis turi avių.

— Du šimtus, Jūsų Didenybė!

— atsakė.

— Du šimtus! — sušuko karalienė.

Ir kaip gi tokią vaikų armiją išmaitināt?

— O, tai labai lengvas dalykas. Galečiau ir daugiau išmaitinti, — atsakė palydovas. — Vasarą laikau ganykloje o žiemą didžiumą papiaunu.

Tik dabar karalienė pastebėjo klaidą.

KARO ŠPOSAI

Didysai karas pridarė žmonių įvairių, kartais nemalonių, špous. Apie tokių nepaprastų špous praneša anglų laikraščiai.

Vienas švedas dar prieš karą įstojo anglų kariuomenėn, tarnavo anglų kolonijose, o didž, karo metu karininko laipsny kovojo prieš vokiečius. 1918 m. vasarą prancūzų fronte jis sėdėjo apkasuose ir kortavo su pulko vadu ir kitais karininkais. Kadangi buvo karšta, tai visi sėdė jo išvilke. Staiga pranešta, kad vokiečiai ties ta vieta pravedė miną ir galinti kiekvieną akies mirksnį sprogti. Karininkai meta kortas, griebia kiekvienas pakliuvusius po ranka rūbus ir bėga. Deja, nespejo pabėgti.

Mina sprogo ir visi žuvo, išskyrus švedą. Jis liko, bet sprogimas jam sukontūzijo smegenis ir jis nustojo atminties. Beskubėdami jie sukeitė su pulko vadu rūbais. Pulko vadas žuvo. Kare žuvusių ir sužeistųjų asmenybė nustatoma iš randamų rūbuose popierių. Tokiu būdu švedas tapo paskaitytas pulkininku, o žuvęs pulkininkas — švedu. Švedas buvo vedęs, o pulkininkas — ne. Švedo žmona sužinojusi apie vyro mirtį ištekojo už kito, o tariamas pulkininkas, išgijęs grįžo Anglijon, kur neturėjo nei artimų giminių, nei pažįstamų, nes visą laiką tarnavo kolonijose, apsivedė ir gyveno ramiai. Viska, kas buvo prieš jo sužeidimą, jis beveik nieko neatsiminė.

Vieną kartą netikėtai jam pakliuvo švedų kalba laikraštis. Su nusistebėjimu jis pamatė, kad jis švedišškai supranta. Tik jis niekaip negalėjo atsiminti, kur jis švedišškai išmoko. Bet po truputį atmintis pradėjo jam grįžti: Jis pradėjo suprasti, kad čia kas tai netaip. Pripuolamai jis išgirdo žuvusio švedo pavardę ir ji pasirodė jam gerai žinoma.

Kad išaiškintų savo abejojimus, jis nuvažiavo švedijon pas žuvusio švedo gimines ir čia visi jį pažino. Dabar ir jis pats pradėjo viską atsiminti. Susidarė labai nemaloni pulkininko pensija, neteisėtai apsivedė ir neteisėtai jo žmona ištekojo už kito. Ir švedas ir jo žmona iš neteisėtų vedybų susilaukė vaikų. Dabar mažą atnarpiloti sunku.

Nelaimingi atsitikimai — Su-

sirgimai darbo netupasitark su

JOSE MARIA MUSTAPICH

Av. de Mayo 1123, piso 9.

U. T. 38-7844

kuris be jokio Jums kasto in-

formas, ar Jūsų bylą apima

įstatymas nuo nelaimingų atsi-

tikimų apdraudimą, ir ves by-

lą skubiai ir sąžingai.

SKAITYK

ŠVYTURI

LIETUVON IR IŠ LIETUVOS

Pigiausiomis kainomis parduoda laivakortes

Compania Maritima Belga

(LLOYD ROYAL S. A.)

c. 25 DE MAYO 375, piso 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275



BUENOS AIRES

Laivai išvyksta kas 15 dienų.

Dideli patogumai 3-je klasėje.

Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.

INFORMACIJŲ SKYRIUS

Žinotini Adresai:

Lietuvos Pasiuntinybė ir Konsulatas
c. Callao 1971. U. T. 44 - 5243.

Lietuvių Bažnyčia
Av. Montes de Oca 550.

Lietuvių Kolonijos Kapelionas
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125

Argentinos Lietuvių Katalikų Federacija
Contras

ALKF organizacijos ir įstaigos:
L. K. šv. Kazimiero Bendruomenė:

a) šv. Kazimiero koplyčia,
b) šv. Cecilijos choras,

c) "Tiesos" spaustuvė,
d) "Tiesos" žurnalo (laik. priedo
prie "Svyturio") redakcija,

e) Orkestras "Kanklės".
šv. Vincento a Paulo dr-ja

L. Mergaitių Globos dr-ja
L. Jaunimo dr-ja

Vaidintojų Būrelis
c. Herrera 287. U. T. 23 - 6125.

"Svyturio" redakcija ir administracija
Olavarría 882, Buenos Aires.

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Karių
Sąjunga

A. L. Tautininkų Sąjunga

c. Fraga 115, Piñeyro, Avellaneda
Buenos Aires

Lietuvių Tumo - Vaižanto Mokykla
c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Girėno vardo lietuvių
mokykla —

c. Beazley 3892, N. Pompeya

Berisso "Mindaugo" dr-ja
Choras ir Vaidintojų Būrelis

Berisso Buv. Lietuvos Kariuomenės
Karių Sąj. "Kęstutis"

c. Napoles 4260.
Prez. Antano Smetonos mokykla

c. Barcelona 3965.

"Foto Lito"

S. ANTONAVAS

Atlieku įvairius fotografavimo darbus savo studijoje, o tai pat
einu į namus.
BERNARDO DE IRIGOYEN 1692 U. T. 23 Buen Orden 4675

GRAN INSTITUTO "RAMOS MEJIA"

+ VENEREAS

Pigios kainos.
Mokėjimo palengvini-
mai. Nuo 9 — 21 v.
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištirimai Blenoragijos, ar
tiksliai pagdyta. Išgydymas galūtinis, naujo-
viškas ir greitas.
2. KRAUJO LIGOS IR MAZAKRAUJYSTĖ (Tikslus
analizės).
3. AVARIJOS visų laipsnių. Gydydas patikrinus
(kraują anal. 1914).
4. APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ
ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo
(Ultravioletiniai Spinduliai).
5. HEMOROIDAI — gyslų ištisinimas, Prof. Sicardo
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica-
relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų
sumenkėjimas.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. Širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUCIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas,
sulesėjimas.
11. SKILVIS: Išputimas, nerviškumas, užkietėjimas,
vėma, žaizdos.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už-
degimai.
13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne-
sinės ir panašios.

VISISKAS IŠGYDYMAS \$ 40.—; \$ 5 PER SAVAITE
ANALIZAI IR PATARIMAI Veltui
KALBAMA LIETUVISKAI

PRIVADAVIA 3070

PLAZA
ONCE

TAKOS TEDEUM

Šeštadienį, Buenos Aires Ka-
tedroje buvo atlaikytas iškilm-
ingas Tedeum už pasaulio taiką.

Šios iškilmės buvo suruoštos
tarp Amerikos valstybių toikos
sutvirtinimui vykstančio kongre-
so proga. Tedeum atlaikė Jo E-
minencija Buenos Aires arkivys-
kupas, monsenioras Lius Copello
ir jame dalyvavo valstybės gal-
va generolas Justo, Taikos kon-

PAVIOLO

Akušėrė Specialistė
Buv. Rawsono ligoninės

Priziūri greituose reikaluose.
Gimdymai be skausmo. Užti-
krintas rimtumas.

Galima šauktis ir telefonu
CASEROS 983 (2-as aukštas)
U. T. 23 - Buen Orden 3477

CLINICA

DR. APERAVICIAUS

Corrientes 1955 U. T. 47-7746

Atdara nuo 16-20 val kasdien

Zymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje

MOTERŲ LIGOS

X SPINDULIAI

NEAPSIRIK!

Tik Pr. Dombravas yra lie-
tuvis Argentinoje, kuris žino
vietos įstatimus, rašo prašy-
mus, skundas ir t. t.

Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

AKUSERE

MARIA Z. de MAEROFF

Specialiste prie gimdymų, ir
svarbiuose reikaluose turi
gydytoją, priima pensionistes
patarimai veltui priėmimas
nuo 13 iki 21 val. kasdien.
c. Sarmiento 2537 Bs. Aires
U. T. 47 - 4728

Dr. SCHAVELZON

LIGONINĖS "MUNIZ" ŠEFAS

Veneros ligų, gerklės, ausų,
nosies pilvelio, širdies, kraujo
plaučių ir kepenų. Specialis-
tas. Kalba visomis kalbomis.
Darbininkams didelė nuolaida
PUEYRREDON 936, Bs. As.
U. T. 47 - 8416

AKUSERE

A. BENES BILEK

Daug jau pasidaravusi lietu-
vių Kolonijoje

c. LIMA 1217

U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 val. iki
8 vakaro.

Sekmdieniais visą dieną

Didelė Lietuvių Dantų

KLINIKA ir LABORATORIJA

Direktorius: Dr. M. MINCAS

Gydo, plombuoja traukia be
skausmo ir deda dantis pigiau-
siais kainomis. — Laborato-
rijos vedėjas S. Štabinskis

Priima: 9—12 ir 15—21

Suipacha 28. — Bs. Aires.

Jau laikas visiems
prenumeruoti ŠV Y-
TURĮ ateinantiems
1937 metams

Didžiausias Buenos Aires
LIETUVISKAS VIEŠBUTIS

STASIO POVILONIO

(Viena kvadra nuo Plaza Constitucion)

BERNARDO DE IRIGOYEN 1692, kampas Caseros.

U. T. 23 - Buen Orden - 4675.

Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. Švarios lovos. Taip pat iš-
sinomuoja atskiri kambariai. Kainos labai pigios. Svarus ir
mandrus aptarnavimas.

KIEKVIENA SEKMADIENY DAROMI ŠOKIAI.

Lietuviai ir lietuvės čia susirenka, nes tik čia linksma, malo-
nu ir lietuviškai.

Viešbutyje yra

DARBO BIŪRAS

Be to p. Pr. Dombravas veda visokias bylas ir skundas.

Taigi kviečiami visi, be pažiūrų skirtumų APSILANKYTI.

ferencijai delegacijos, ministe- stovai, aukšti kariuomenės ir lai-
riai, diplomatinis korpusas, auk- vyno karininkai, kongregacijos

stieji valdininkai, parlamento at- ir aukštos ponios.

Pirma LIETUVIŲ KLINIKA BOKO

Prižiūrima gydytojų specialistų.
MODERNIAUSIAIS VENERINIŲ LIGŲ GYDYMAS
Ivairios moterų ligos — Kraujo užplūdimai
Džiova — Gydydas aukso druskos kontr. X spinduliai
Chirurgia - Vidujinės ligos - Apendicis - Nenormalios
nagos - širdies - Vidurių - Skilvio ligos - Reumatizmas
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašios
ligos. — Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai.

Peržiūrėjimas 2 pezai.

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. —
Svent. nuo 10 iki 12 v. —
Svent. nuo 10 iki 12 v. —

ALMIRANTE BROWN 1039

Dr. J. HAHN

VIDERIŲ LIGOS — MENESINIŲ PASIVELAVIMAS AR
PASISKUBINIMAS — MOTĖ — KIUSELIAI — FLUKSAS
PILVELIS — ŽARNOS — INKSTAI — KRAUJO NUSILP-
NEJIMAS — ULTRAFIOLETINIAI SPINDULIAI

Telefonu šaukti

47 - Cuyo - 7601

Priima nuo

3 iki 8.

Savaitiniai ar

mėnesiniai

abonementai.

calle Tucuman 2729 esquina Pueyrredón

TEMYK!

Dr. A. GODEL

Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)

Kraujo ir Odos

PLAUCIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijalistas

Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai.

Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 val.

Calle CANGALLO 1542

Didelė Klinika
„Constitucion“

Modernus VENERINIŲ LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA
aštrioji ir kroniška: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgy-
dytas. ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wassermano
reakcija. Šlapumo. NEGALAVIMAS. Seksualinis nusil-
pėjimas. Vidurių ligos: širdies, skilvis, Plaučiai (kruti-
nės ir nugaros skaudėjimas), Kepenos, Inkstai. VARI-
SAI, HEMOROIDAI, MOTERŲ: kroniški fluksai. Neštū-
mas. REUMATAS. Ciatika. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS:
Nosies sienos, migdolai, operacijos tik 30 pezų. DIATER-
MINA. X SPINDULIAI.

Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išgy-
dyti, nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniškai,
mūsų senoje ir akredituo toje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVISKAI.

Ekonomiški abonementai. Valdinkams ir darbininkams
išsimokėjimo lengvatai.

Priimama uon 9 iki 21. Sekundieniais ir šventadieniais
nuo 9 iki 12.

LIMA 1618

Plaza Constitucion